**36** Così indicata nelle note: Faral. Cf. nota 18.

## Expositio super Poetriam novam secundum fratrem Bartholomeum Pisanum ordinis predicatorum

Secundum sententiam Tullii, secundo *De officiis*, inter omnes scientias, que hominem honorabilem reddunt, rhetorica obtinet principatum.<sup>37</sup> Quod quidem non immerito dicitur multiplici ratione, primo quia ipsa est decora scientiarum adornatio, unde Cassiodorus, decimo *Epistularum*: «Inter ceteras oratoriam sic diligimus, ut eam ornatum omnium licterarum esse fateamur. Quicquid in qualibet scientia concipitur, ab ista sub decoro profertur. Reperiat quamvis magna phylosophus: quid proderit sentire, si laudabiliter non possit excolere?».<sup>38</sup> Secundo quia ipsa est evidens eloquentium commendatio, unde Tullius, secundo *De Officiis*: «Magna admiratio est copiose sapienterque dicentis, quem qui audiunt intelligere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur».<sup>39</sup> Et Cassiodorus, primo *Epistularum*: «Loqui nobis communiter datum est: solus ornatus discernit indoctos».<sup>40</sup> Tertio quia est suavis audientium delectatio, unde in *Ecclesiastico* dicitur: «Tibie et psalterium<sup>41</sup> suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis».<sup>42</sup> Ubi dicit glossa quod tibie quidem et psalterium naturaliter mulcent et exhilarant animum, sed lingua suaviter loquens multo plus confortat intellectum.<sup>43</sup> Quarto quia est efficax affectionum excitatio,

<sup>37</sup> Il riferimento è a un passo di Cic. *Off.* II 19, 66 citato pure nel *De documentis antiquorum* di Bartolomeo, dist. XI, cap. *Commendatio doctrinae et eloquentiae*: «Tullius 2. de offic. Quid eloquentia praestabilius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt, gratia? Huic ergo a majoribus nostris est in toga dignitatis principatus datus» (Ammaestramenti, 206).

<sup>38</sup> Cassiod. *Var.* X 6, 3-4, citato nel *De documentis antiquorum*, dist. XI, cap. *De effectibus eloquentiae*: «De primo igitur, videlicet de doctrina, Cassiodorus epistolarum lib. 10. Oratoriam ornatum omnium literarum esse fatemur; quidquid enim in qualibet disciplina concipitur, ab ista subdecoro profertur. Reperiat quamvis magna philosophus, quid proderit sentire, si laudabiliter non possit excolere?» (Ammaestramenti, 208).

<sup>39</sup> Cic. *Off.* II 14, 48, citato nel *De documentis antiquorum*, dist. XI, cap. *Commendatio doctrinae et eloquentiae*: «Tullius 2. de officiis. Magna admiratio est copiose sapienterque dicentis, quem qui audiunt intelligere etiam et sapere plusquam ceteros arbitrantur» (Ammaestramenti, 206).

<sup>40</sup> Cassiod. *Var. praef.*, 3, citato nel *De documentis antiquorum*, dist. XI, cap. *Commendatio doctrinae et eloquentiae*: «Cassiodorus epistol. lib. 1. Loqui nobis communiter datum est; solus ornatus est, qui discernit indoctos» (Ammaestramenti, 204).

<sup>41</sup> psalterium **R.**

<sup>42</sup> *Sir.*, 40, 21.

<sup>43</sup> *De documentis antiquorum*, dist. XI, cap. *De effectibus eloquentiae*: «De secundo, videlicet de delectatione, Ecclesiast. 4. Tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis. Glossa ibi habet: naturaliter mulcent et exhilarant animum, sed lingua suaviter docens multo plus confortat intellectum» (Ammaestramenti, 208-10).

unde Seneca, tertio *Declamationum*: «Orator in potestatem habet humanos affectus».<sup>44</sup> Et Tullius, primo *De oratore*: «Nichil videtur prestantius quam posse dicendo tenere hominum mentes, allicere voluntates, impellere quo velit, aut unde velit deducere».<sup>45</sup> Supple: sicut facit orator sua persuasione. Nam eius officium est apposite sive apte dicere ad persuasionem, ut patet per Tullium, primo *Veteris rethorice*.<sup>46</sup> Ex quo etiam capere possumus rethorice diffinitionem, scilicet quod est scientia apte persuadendi. Que quidem scientia multum sufficienter et pulcre traditur in libro qui *Poetria nova* dicitur, quem nos in hoc opere intendimus exponere, eius intentiōnem sic explicando quod etiam ii qui *Poetriam* ipsam habere non possent, possint hic intelligere doctrinam illius.

Igitur ad titulum accedamus. «Incipit Poetria»:<sup>47</sup> eodem modo potuisset dicere “Incipit Rethorica”, quia tam rethores quam poete in hoc libro instruuntur, ut patet per totum. ‘Nova’ autem dicitur propter poetrias prius compositas, ut ab Aristotile, Horatio et aliis.

«Magistri Gualfradi Anglici»:<sup>48</sup> hic tangitur causa efficiens huius libri, nam fuit ipse magister qui circa annos Domini MCC missus fuit ab Henrico rege Anglorum ad dominum Innocentium papam tertium occasione cuiusdam discordie existentis inter ipsos.<sup>49</sup> Et tunc dictus magister eidem pape hoc opus scripsit et plenam inter eos concordiam procuravit. Materialis vero causa est oratio rethoricis regulis subiecta. Formalis duplex, nam quo ad formam tractatus sunt ipse regule que in eo continentur, quo ad modum tractandi est metricus. Causa vero finalis est ut via compendiosa rhetoricam assequi valeamus.

**44** Sembrerebbe un riferimento a Sen. *Contr. 3, praef.*, 2, citato pure in *De documentis antiquorum*, dist. XI, cap. *De effectibus eloquentiae*: «Seneca 3. declamat. *Orator in potestatem habet humanos affectus*» (*Ammaestramenti*, 210).